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EESTI TEADUSTE AKADEEMIA

Tähtede poole! 
 
Viimasel ajal oleme tihti kuulnud 
toredaid uudiseid Eesti teadlaste ja 
kosmose kohta. Selle juhtkirja kirju-
tamise ajal saime teada, et Eesti  
konsortsium on sõlminud Euroopa 
kosmoseagentuuriga (ESA) lepingu 
rajamaks virtuaalse harjutusväljaku, 
mis aitab katsetada turvalisi  
satelliiditehnoloogiaid ja korraldada 
küberõppusi. 
Tänavu täitub Eestil juba 10 aastat 
ESA liikmena (vt lk 4). See pakub 
meie ülikoolidele ja ettevõtetele  
palju huvitavaid koostöövõimalusi. 
Eestlased aitavad Kuu lõunapoolust 

kaardistada ja luua selle kolmemõõtmelise kõrgusmudeli. Meie  
tähefüüsikud aitavad ette valmistada 2029. aastal startiva kosmose-
teleskoobi Ariel lendu ja valida välja need Päikesesüsteemi-välised 
planeedid, mille atmosfääri Ariel uurima hakkab. 
    Mõne kuu pärast lendab rahvusvahelisse kosmosejaama poolakas 
Sławosz Uznański. Osa tema plaanitud uurimistööst keskendub  
ekstremofiilidele ehk äärmuslikes oludes elutsevatele mikroorganis-
midele. Teadlasi huvitab, kas ja kuidas suudavad kosmoses ellu  
jääda mikrovetikad, keda Maal võib leida ainult vulkaanide juures 
asuvatest kuumaveeallikatest. Kõnealuse eksperimendi tarbeks  
vajalikud hapnikusensorid ja tarkvara on välja arendatud Tartu  
observatooriumi kosmosetehnoloogia osakonnas. 
    Tundub, nagu oleks lõpuks saabunud Eesti kosmoseteaduse tähe-
tund, kuid see põhineb pikal ajaloolisel taval ja mitme põlvkonna 
andekate inimeste tööl. Esimene Eesti teadlaste ja inseneride valmis-
tatud seade tähtede ultraviolettkiirguse uurimiseks lendas kosmosse 
juba 18. aprillil 1968.  
    Horisont võtab samuti üle kosmosega seotud väärika teatepulga. 
Kuna „Tähetorni kalender“ enam paberväljaandena ei ilmu, alustame 
koos Tartu observatooriumiga kosmoseartiklite sarja, mis kannab 
sama nime. Avaldame nii „Tähetorni kalendri“ veebiväljaandes ilmu-
nud kui ka algupäraseid kirjutisi kosmoseuuringute vallast. Siinses 
numbris annab astrofüüsik Kalju Annuk ülevaate James Webbi  
kosmoseteleskoobist ja selle esimestest põnevatest avastustest. Nagu 
ikka, saab 2025. aasta jooksul Horisondist lugeda palju huvitavat nii 
ajaloo, füüsika, toiduteaduse kui ka vananemise kohta. 
Head lugemist! • 
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